Nomeado pela Presidência da Casa para analisar e exarar parecer sobre o
Projeto de Lei nº 009/2024, relato a seguir, como Relator Especial, as observações que julgo
pertinentes à matéria.

Este Projeto visa obter autorização para abertura de crédito especial no valor
de R$ 6.896.565,34 (seis milhões oitocentos e noventa e seis mil quinhentos e sessenta e
cinco reais e trinta e quatro centavos)  ao Orçamento Programa 2024, ao FUNDIP e aos
Departamentos Municipais de Turismo e Saúde, para atendimento de projetos, atividades e
pagamentos das despesas relacionadas, conforme classificação constante do Anexo I: